
COPIA

COMUNE DI SAN VERO MILIS

Provincia di Oristano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 108   di Reg.

Del 25-11-2021

OGGETTO: Adozione della Carta del Servizio Idrico
Integrato

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque
nel mese di novembre alle ore 12:25 In San Vero Milis e
nella sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Tedeschi Luigi Sindaco P
Cimino Maria Cristina Assessora P
Zaru Daniela Vice-Sindaca P
Pintus Andrea Assessore P
Carta Arturo Assessore P

presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede l'adunanza il Sindaco  Luigi Tedeschi

Partecipa il Vice-Segretario Comunale Dr.ssa Maria Sofia Pippia, che redige il presente
verbale, dando atto che la riunione si svolge in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 del
DL. 17.03.2020 n° 18, col Vice-Segretario Comunale, con l’assessora Cimino, l’assessore
Pintus e con l'assessore Carta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che codesta Amministrazione Comunale gestisce in autonomia il Servizio Idrico
Integrato (SII);

Dato atto che il Comune risulta ancora sprovvisto della Carta dei Servizi per il SII;

Viste:

- La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994 “Principi
sull’erogazione dei servizi pubblici” che rende obbligatoria l’adozione della Carta dei
Servizi;



- il D.P.C.M., 29 aprile 1999, “Schema generale di riferimento per la predisposizione della
Carta del Servizio Idrico Integrato” che indica i principi e le linee guida cui ogni azienda
deve attenersi nella stesura della propria Carta dei Servizi;

- il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con legge 22 dicembre 2011, n. 214
con il quale sono state attribuite all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEGSI)
competenze in materia di servizi idrici;

- il DPCM del 20.07.2012 GU n. 231 del 3-10-2012 “Individuazione delle funzioni
dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei
servizi idrici, ai sensi dell'articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n.
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”, con il quale
sono stati delineati i poteri di regolamentazione, controllo e sanzionatori attribuiti
all’AEEGSI in materia di servizio idrico;

- la deliberazione 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr ed il relativo allegato A “Prima
direttiva per la trasparenza dei documenti di fatturazione del servizio idrico integrato che
definisce la Carta dei Servizi come “il documento, adottato in conformità alla normativa in
vigore, in cui sono specificati i livelli di qualità attesi per i servizi erogati e le loro modalità
di fruizione, incluse le regole di relazione tra utenti e gestore del SII”;

- l’articolo 2 di cui alla deliberazione AEEGSI 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr che
stabilisce gli obblighi di pubblicazione della Carta dei Servizi sul sito del gestore;

- l’articolo 10 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla delibera AEEGSI
n. 664/2015 del 28/12/2015 “approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo
periodo regolatorio MTI – 2“ ed il relativo allegato A “metodo tariffario idrico 2016-2019 -
MTI -2 Schemi regolatori”

- l’articolo 7 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla deliberazione
AEEGSI n. 643/2013/R/IDR – “Approvazione del metodo tariffario idrico e delle disposizioni
di completamento” che stabilisce il metodo tariffario per il biennio 2014-2015;

- l’articolo 2 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario“ di cui alla deliberazione AEEGSI n.
88/2013/R/IDR - Approvazione del metodo tariffario transitorio per legestioni ex-CIPE
(MTC) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013;

- l’articolo 3 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario” di cui alla deliberazione AEEGSI n.
585/2012/R/idr ed Allegato 1 recante “Regolazione tariffariadei servizi idrici per le gestioni
soggette alla regolazione tariffaria CIPE (MTC)”;

Evidenziato che:

- l’articolo 7, comma 4 della deliberazione AEEGSI n. 643/2013/R/IDR disponeva
l’esclusione dall’aggiornamento tariffario relativo al biennio 2014-2015, per le gestioni che
alla data del 31 gennaio 2014 non avessero ancora adottato la Carta dei Servizi per il SII;

- l’articolo 10, comma 5 della deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/IDR prevede di
escludere dall’aggiornamento tariffario le gestioni che alla data del 31 gennaio 2016
ovvero del 31 gennaio 2018 (con riferimento rispettivamente alle determinazioni tariffarie
per il biennio 2016-2017 e 2018-2019) non abbiano adottato la Carta dei Servizi;

Richiamata la L.R. 4/2/2015 n. 4 recante “Istituzione dell’Ente di Governo dell’Ambito
della Sardegna e modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 19/2006”;

Esaminata l’allegata Carta dei Servizi per il SII, predisposta dall’Ufficio Tecnico –
Manutenzioni e Lavori Pubblici e rilevata la necessità di procedere alla sua adozione;

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 25-11-2021 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 2



Richiamato l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il T.U. approvato con D.Lgs. n° 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune;

Acquisto il parere favorevole di regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica –
Manutenzioni e Lavori Pubblici Ing. Maria Cirillo, espresso ai sensi dell’articolo 49, comma
1, del D.Lgs. n.267/2000;

Con votazione unanime, palesemente espressa

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di adottare la “Carta del Servizio Idrico Integrato”, allegata al presente atto a farne parte
integrante e sostanziale, con riserva di tutti gli atti connessi e conseguenti;

Di assicurare agli uffici le risorse necessarie per l’attuazione di quanto previsto nella
“Carta del Servizio Idrico Integrato”;

Di dare mandato ai Responsabili dell’Area Tecnica – Manutenzioni e Lavori Pubblici e
dell’Area Finanziaria di adottare tutti i provvedimenti del caso, ivi compreso l’invio di copia
della presente deliberazione agli organi competenti;

Il presente atto, con separata votazione all’unanimità, viene dichiarato immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 25-11-2021 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 3



Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica:

           Il Responsabile del Servizio:

           Dr. Andrea Fanari           ___________________________________________

           Dr.ssa Antonia Zolo         ___________________________________________

           Dr.ssa Raffaella Stucchi    ___________________________________________

           Ing. Maria Cirillo              ___________________________________________

           Geom. Raimondo Manca   ___________________________________________

           Il Segretario Comunale     ___________________________________________

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile:

               Il Responsabile del Servizio:

                 Dr. Andrea Fanari  _____________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

  Il Presidente                                                           Il Vice-Segretario Comunale
F.to  Luigi Tedeschi                                             F.to Dr.ssa Maria Sofia Pippia

In pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 29-11-2021
Reg. n.  1008

Il Responsabile dell'Albo                                       Il Vice-Segretario Comunale

F.to Maria Cellina Piga                                             F.to Dr.ssa Maria Sofia Pippia

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.
                                                                              Il Funzionario Incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 25-11-2021 COMUNE DI SAN VERO MILIS Pag. 4


